
 

COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 8

OGGETTO: Regolamento  per  la  concessione  delle  aree  comunali  disponibili  per
l'installazione  di  circhi  equestri  ed  altre  attrazioni  dello  spettacolo
viaggiante  -  Art.  9  Legge  18/03/1968  n.  337.  Identificazione  delle
manifestazioni e dei periodi riservati agli spettacoli viaggianti, definizione
delle attrazioni ammesse ed identificazione delle aree comunali disponibili
ai sensi dell'art. 4 per l'anno 2024.

L’anno duemilaventiquattro questo giorno diciotto del mese di Gennaio alle ore 09:00 convocata con
appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 ROSA MARILENA x

5 DE SCIORA FRANCO x

6 RESCIGNO MASSIMO x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: Clara Brichetto    -    Franco De Sciora

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella  sua qualità di  Sindaco, assume la  presidenza e,  constatata  la legalità
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 8

OGGETTO: Regolamento per la concessione delle aree comunali disponibili per l'installazione
di  circhi  equestri  ed  altre  attrazioni  dello  spettacolo  viaggiante  -  Art.  9  Legge
18/03/1968 n.  337.  Identificazione delle manifestazioni e dei  periodi riservati  agli
spettacoli viaggianti, definizione delle attrazioni ammesse ed identificazione delle
aree comunali disponibili ai sensi dell'art. 4 per l'anno 2024.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con atto di Consiglio Comunale n. 128 in data 27 Dicembre 2021
è stato approvato il nuovo regolamento per la concessione delle aree comunali disponibili
per l'installazione di circhi equestri ed altre attrazioni dello spettacolo viaggiante – art. 9 –
Legge  18/03/1968  n.  337,  che  disciplina  la  concessione  di  aree  ed  i  criteri  per  la
formazione delle graduatorie in occasione di eventi e manifestazioni;

TENUTO CONTO CHE, come previsto dall'art. 4 del sopra indicato Regolamento, la
Giunta Comunale entro il 15 gennaio provvede a:

• indicare i periodi in cui si potranno svolgere le manifestazioni e quelli riservati agli
spettacoli viaggianti – allegato A -;

• identificare  le  attrazioni  ammesse  –  allegato  B  -  e  le  rispettive  aree  comunali
disponibili per la loro ubicazione – allegato C -  sia per le manifestazioni sia per i
periodi riservati agli spettacoli viaggianti;

• approvare una apposita planimetria recante per ogni attrazione di cui all'allegato B,
la superficie d'ingombro, la rispettiva ubicazione e l'identificazione delle stesse con
un numero progressivo – allegato D -;

DATO ATTO che nella seduta dell'11 gennaio u.s. questa Giunta ha espresso le
indicazioni  all'ufficio  competente  relative alla  identificazione dei  periodi  in  cui  potranno
svolgersi le manifestazioni riservati agli spettacoli viaggianti per l'anno 2024;

RITENUTO per  il  corrente  anno  di  stabilire  lo  svolgimento  delle  seguenti
manifestazioni e relativi periodi, ovvero:

Periodi in cui si potranno svolgere le manifestazioni:

• Festività dell'Immacolata Concezione: dal 29 Novembre al 10 Dicembre 2024;
• Festività Natalizie: dall'11 Dicembre 2024 al 7 Gennaio 2025;

Periodo riservato agli spettacoli viaggianti:

• dal 15 Marzo al 31 Ottobre 2024;

come indicato nell'Allegato  A alla  presente deliberazione per  farne parte  integrante  e
sostanziale;

RITENUTO di individuare le attrazioni ammesse, con riferimento ai periodi riservati
agli  spettacoli  viaggianti,  come indicato nell'Allegato B alla presente deliberazione per
farne parte integrante e sostanziale, prendendo atto che le stesse sono state individuate
nell'ambito dell'elenco di cui alla circolare ministeriale 3 Agosto 2020 (G.U. Serie Generale
n. 248 del 7 Ottobre 2020);



VERIFICATA,  quindi,  sul  territorio  comunale  la  disponibilità  di  aree  pubbliche
munite di  idonei servizi per l'utenza per la salvaguardia della circolazione veicolare ove
consentire il posizionamento delle attrazioni dello spettacolo viaggiante;

INDIVIDUATE per  ogni  manifestazione  e  per  il  periodo  riservato  agli  spettacoli
viaggianti, le aree disponibili per il posizionamento delle attrazioni come di seguito indicato
e  riportato  nell'Allegato  C alla  presente  deliberazione  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale:

• Festività della Immacolata Concezione: Piazza Vuillermin, Lungomare Migliorini lato
levante – nel tratto compreso tra la Piazzetta Marinai d'Italia a Piazzale Mamberto,
secondo  le  specifiche  di  dettaglio  che  saranno  definite  dai  competenti  Uffici
comunali;

• Festività Natalizie: Lungomare Migliorini lato levante – nel tratto compreso  tra la
Piazzetta Marinai d'Italia a Piazzale Mamberto,  secondo le specifiche di dettaglio
che saranno definite dai competenti Uffici comunali;

• Periodi  riservati  agli  spettacoli  viaggianti:  Piazza  Mamberto,  Piazza  Coseano
secondo  le  specifiche  di  dettaglio  che  saranno  definite  dai  competenti  Uffici
comunali;

VALUTATO che  le  planimetrie  Allegato  D recanti  per  ogni  attrazione  di  cui
all'allegato  B,  la  superficie  d'ingombro,  la  rispettiva  ubicazione  e  l'identificazione  delle
stesse con un numero progressivo verranno approvate e pubblicate dal competente ufficio
entro 60 giorni dall'approvazione della presente deliberazione;

CONSIDERATO CHE l'assegnazione delle aree per i periodi riservati agli spettacoli
viaggianti sarà effettuata con le modalità stabilite rispettivamente agli articoli 12 e 14 del
richiamato regolamento;

TENUTO CONTO CHE allo stato attuale non risulta possibile individuare periodi in
cui si potranno svolgere ulteriori manifestazioni riservate agli spettacoli viaggianti a causa
dell'indisponibilità di idonee aree;

CONSIDERATO che  qualora  nel  corso  del  corrente  anno  l'Amministrazione
Comunale reperisse  idonee aree ove collocare  complessivamente nella  loro  totalità  le
attrazioni,  la presente deliberazione potrà essere modificata individuando i  periodi  e le
relative manifestazioni;

PRESO ATTO che nessun onere farà carico al bilancio comunale in funzione del
presente atto;

VISTA la Legge  18 Marzo 1968 n. 337;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 19/12/2023, con la quale
sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 ed il Bilancio di
Previsione Finanziario 2024/2026; 

VISTO: il vigente Regolamento per la concessione delle aree comunali disponibili
per l'installazione di circi equestri ed altre attrazioni dello spettacolo viaggiante approvato
con deliberazione di C.C. n. 128 del  27.12.2021;



VISTO il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’art.  49  del  Decreto
Legislativo 18.08.2000 n. 267 e riportato in calce al presente atto;

All’unanimità dei voti, espressi a norma di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa, per l'anno 2024,

1. Di  approvare,  sulla  base  di  quanto  espressamente  disposto  dall'Art.4  del
Regolamento per la concessione delle aree comunali disponibili per l'installazione
di circhi equestri  ed altre attrazioni  dello spettacolo viaggiante – art.  9 – Legge
18/03/1968 n.  337,  avente  ad oggetto  identificazione  delle  manifestazioni  e  dei
periodi riservati agli spettacoli viaggianti, definizione delle attrazioni ammesse ed
identificazione delle aree comunali disponibili, i seguenti allegati:

➢ ALLEGATO A) - Anno 2024 recante l'identificazione dei periodi di svolgimento
manifestazioni  e  quelli  riservati  agli  spettacoli  viaggianti  secondo  quanto  di
seguito riportato:

Periodi in cui si potranno svolgere le manifestazioni:
• Festività  dell'Immacolata  Concezione:  dal  29  Novembre  al  10  Dicembre

2024;
• Festività Natalizie: dall'11 Dicembre 2024 al 7 Gennaio 2025;

Periodo riservato agli spettacoli viaggianti:
• dal 15 Marzo al 31 Ottobre 2024;

➢ ALLEGATO  B) –  recante  l'individuazione  delle attrazioni  ammesse,  sia  con
riferimento alle manifestazioni  ed ai  periodi  riservati  agli  spettacoli  viaggianti,
prendendo atto che le stesse sono state individuate nell'ambito dell'elenco di cui
alla  circolare  ministeriale  3 Agosto  2020 (G.U.  Serie  Generale  n.  248 del  7
Ottobre 2020);

➢ ALLEGATO C)  - recante per ogni manifestazione e per il periodo riservato agli
spettacoli viaggianti, l'identificazione delle aree disponibili per il posizionamento
delle attrazioni come di seguito indicato:

• Festività  della  Immacolata  Concezione:  Piazza  Vuillermin,  Lungomare
Migliorini lato levante – nel tratto compreso tra la Piazzetta Marinai d'Italia a
Piazzale Mamberto, secondo le specifiche di dettaglio che saranno definite
dai competenti Uffici comunali;

• Festività Natalizie: Lungomare Migliorini lato levante – nel tratto compreso tra
la Piazzetta Marinai d'Italia a Piazzale Mamberto,  secondo le specifiche di
dettaglio che saranno definite dai competenti Uffici comunali;

• Periodi riservati agli spettacoli viaggianti: Piazza Mamberto, Piazza Coseano
secondo le  specifiche di dettaglio che saranno definite dai competenti Uffici
comunali;



➢ ALLEGATO D)  le planimetrie recanti per ogni attrazione di cui all'allegato B, la
superficie d'ingombro, la rispettiva ubicazione e l'identificazione delle stesse con
un numero progressivo verranno approvate e pubblicate dal competente ufficio
entro 60 giorni dall'approvazione della presente deliberazione.

2. Qualora nel corso del corrente anno l'Amministrazione Comunale reperisse idonee
aree ove collocare complessivamente nella loro totalità le attrazioni, la presente
deliberazione  potrà  essere  modificata  individuando  i  periodi  e  le  relative
manifestazioni,  con  particolare  riferimento  alle  Festività  dell'Immacolata
Concezione e Natalizie.

3. Di  trasmettere  copia  del  presente  atto  all'ufficio  Impresa  ed  Economia  Locale
SUAP, per il seguito di competenza, notiziando adeguatamente gli operatori e gli
organizzatori interessati.

4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134, ultimo
comma, del D.Lgs. 267/2000. 

5. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a partire  dal  decimo
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA  AREA  1,  Dott.ssa  Isabella  Cerisola,  ha  espresso,  sulla
presente deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott.ssa Isabella Cerisola

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.  Lgs.
82/2005 e rispettive norme collegate 


